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ANOTACE
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Tato diplomová práce se zaměřuje na oblast etiky ctností jakožto jednoho z hlavních

proudů praktické filosofie a na téma možnosti se ctnosti naučit nebo ji jiným

způsobem získat. V úvodu představuje kontext a východisko svého tématu a vedle

toho základní kritéria, podle kterých bude posuzovat odpověď na hlavní otázku.

Následně přináší také obecný popis principů, na kterých stojí etika ctností. V dalších

dvou hlavních kapitolách se věnuje popisu pojetí ctností u dvou nejvýznamnějších

představitelů tohoto druhu morální filosofie, tedy Platóna a Aristotela. Tento popis je

u obou autorů stavěn s ohledem na ty aspekty ctnosti, které jsou styčnými body

s možností a způsobem jejich učení. V další části je pak uvedeno několik dalších

příkladů pohledu na obě popsané koncepce z hlediska učitelnosti ctnosti. Závěr pak

shrnuje popsané aspekty ctnosti, jakým způsobem se dotýkají učitelnosti a zda

splňují požadavky stanovené v úvodu práce.

ABSTRACT

Learnability of ethics: is it possible to acquire a virtue?

Key words: ethics, virtue, learning, learnability, knowledge, practice

This diploma thesis is focused on the field of virtue ethics as one of the main

branches of the practical philosophy and on the theme of the possibility to learn or

acquire a virtue. In the introduction part, it presents the context and the basis of the

theme and besides that also the fundamental criteria, by which the outcome of the

thesis and the main question will be assessed. Then a general description of the

main principles of the virtue ethics is introduced. The next two main chapters are

devoted to the description of the approach to this kind of moral philosophy in the

works of it’s two most significant representatives, Plato and Aristotle. This description

is held with the idea to stress those aspects of virtue, that are in connection with the

possibility and forms of learning it. The next chapter brings several more examples of

the opinion about both introduces conceptions from the viewpoint of the learnability of

virtue. The conclusion then summarizes the described features of the virtue, in what

way they connect with the idea of learnability and if they meet the criteria set at the

beginning of the thesis.
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Úvod

Samotný úvod celé práce bych rád věnoval objasnění motivace a důvodů

k volbě daného tématu, jak je jistě na místě a stejný krok i jeho důležitost mi opět navíc

připomněla i má bakalářská práce, když jsem ji po letech znovu otevřel. Od té doby

navíc uplynula nějaká doba a i další kus nejen mé studijní cesty, ale i té profesní, která

se v případě našeho oboru a jeho dálkové podoby odehrává souběžně.

Již při svém studiu bakalářského oboru Studium humanitní vzdělanosti na

Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy jsem vcelku brzy pochopil, že i přes

rozmanitost humanitních věd, se kterými jsme my studenti měli možnost se zde

setkávat a vnímat jejich myšlenky, bude hlavně filosofie a její etická složka tím

nejnosnějším tématem pro mě. A to i přesto, že moje středoškolská studia proběhla

v oboru, řekl bych, snad naprosto opačném (konkrétně informační technologie), avšak

samotný úvod univerzitního období se již odehrál ve znamení prvního setkání

s Platónovými dialogy a jakmile došlo na Immanuela Kanta a kategorický imperativ,

měl jsem o svém zaměření možná až překvapivě snadno dost jasnou představu. Snažil

jsem se poté skrze další předměty a semináře seznámit i s dalšími etickými přístupy

ostatních filosofů, jelikož jako mnoho dalších, i já jsem chtěl najít takovou, kterou bych

shledal jako co možná nejuniverzálnější a nejpoužitelnější v řešení rozmanitých

morálně sporných situací, se kterými se my lidé v životě setkáváme. Ale pro mou

osobu v té době nic jiného Kantovu koncepci nepřekonalo a volba tématu závěrečné

práce „Kantova teorie morální autonomie“ byla nasnadě.

Tím jsem se teď rovnou dotknul i mé hlavní motivace ke studiu etiky vůbec.

K filosofii obecně mě zřejmě vedlo to, co už asi první filosofy v antickém Řecku, tedy

přemýšlení nad věcmi, nad nimiž by mnoho lidí vůbec ani přemýšlet nenapadlo (ač
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možná banálně řečeno, této myšlence se v tomto bodě asi lze jen těžko vyhnout).

Naprosto zjevné nasměrování k etice pak způsobil její přesah do praktického života a

reálných situací a rozhodnutí, která musíme dělat. Jistě to mohu s vděčností připisovat

mé (dobré) výchově, a ta souvisí s určitou vnímavostí k chování lidí k sobě navzájem,

neboť tam se etika odehrává. Tak jako tak, i když je pro mě logicky představitelné, že

může či reálně existuje někdo, kdo se bude etikou zabývat, ale jejími myšlenkami a

morálními pravidly se ve svém praktickém životním počínání řídit nebude, v mém

případě je to propojení přímé a kauzální – kdybych se jakékoli své etické úvahy a

východiska, která z nich plynou, nesnažil automaticky také aplikovat do svého života,

nemělo by pro mě smysl se etikou na filosofické rovině také vůbec zaobírat. Vzhledem

k tomu, že magisterský obor, který jsem se po tom bakalářském (jak patrno bez

váhání) rozhodl studovat, je Aplikovaná etika, propojení s praktickými jednáním a jeho

morálními aspekty, je neoddiskutovatelné a věřím, že mezi jeho studenty určitě nejsem

sám, kdo zaujímá tento postoj.

Během mého dosavadního studia magisterského oboru jsem pak současně

začal pracovně působit v neziskovém sektoru a oborech, které primárně spočívají

v pomoci těm skupinám lidí, kteří jsou z různých důvodů ve společnosti znevýhodněni,

což pro mě profesně bylo jedno z nejpřirozenějších východisek jakožto pro člověka se

zájmem o etiku a její hodnoty. Současně se i mé uvažování v oblasti etiky dále vyvíjelo

směrem k edukativní stránce věci – od hledání takové koncepce, která by byla do co

největší míry obecně použitelná, tedy aplikovatelná na různé situace lidského jednání,

jsem se možná i podle očekávání posouval k otázce jak potom takový přístup předat

jinému člověku tak, aby i pro něj se mohl stát uchopitelnou cestou jak lépe posuzovat

jakákoli dilemata morálního charakteru, či touto cestou prostě nasměrovat jinou osobu

k morálně hlubšímu přemýšlení nad svým jednáním a nabídnout jí k tomu myšlenkové
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prostředky, které už tu třeba máme. Do této úvahy jsem se i přes filosoficky zaměřený

výchozí bod zároveň promítal i určitý prakticky, edukativní aspekt a přemýšlel, jak moc

je pro případného žáka etické výchovy moje oblíbená Kantova praktická filosofie

vhodná právě z hlediska „sžití se“ a svého motivujícího charakteru. I vzhledem k tomu,

že jsem se na navazujícím magisterském oboru chtěl pro závěrečnou práci věnovat

zase jinému autorovi a tématu, přišlo mi nakonec vhod, že pro mne do těchto úvah

zapadala nejlépe etika ctností. Ač možná někdy z opačných směrů, s Kantovou

morální filosofií se často dobře doplňuje, avšak žákova vidina toho, že vynikajícím

(tedy ctnostným) jednáním se stane také ctnostným jedincem (a naopak), mi jako

motivační faktor přišla jaksi lidsky přirozená a vytyčující pozitivní cíl (např. podle Sokola

i vpravdě etický podle jeho definice etiky jako cesty jak vést „ten opravdu dobrý,

nejlepší život“1).

Že ctnosti, tedy vlastnosti, které k takovému jednání a člověku patří, zcela jistě

není jednoduché někoho naučit a současně žijeme v době, kdy po právě takových

mnoho lidí volá v naději, že úroveň morálky společnosti se stále může zlepšit, je dost

zřejmé. S tím druhým jsem se sám setkal nejednou, když jsem o sobě někomu řekl,

že etiku studuji. A tuto poptávku a obtíž s jejím uspokojením hezky popisuje právě i

Jan Sokol: „Po ctnostných lidech se najednou strhla masová poptávka, ale kde je vzít?

... Dobré úmysly se promítly do školních programů a kurikulí, dokonce i do

celoživotního vzdělávání. Brzy se ovšem ukázalo, že od dobrých úmyslů k výsledkům

bude asi daleko. Starý Sókratés dobře věděl, že kdo řekne, že ctnost se dá naučit,

musí říct také jak. Učit se dají počty nebo pravopis, ale už se zpěvem nebo

1 Rád se stále držím rozlišení pojmů mrav, morálka a etika Jana Sokola, které ač vychází ze stejného
řeckého slova éthos, rozlišuje významově na to, „co se dělá a nedělá“ u mravu, „co je dobré a co

[…]


žádostivosti. Ale již během popisu jeho přístupu ke ctnostem jsem na vícero místech

zmiňoval zahrnutí většího množství faktorů, které ctnost formují. A myslím, že tato

rovina, která přiznává nestálost celé oblasti morálky a nutnost adekvátní reakce na

každou situaci zvlášť, v opozici, ale možná spíš v určitém druhu souladu se stále

důležitou rolí intelektu a cílem ve ctnosti, která bude stálým a pevným stavem, dělá

z jeho pojetí něco, k čemu se z filosofického hlediska i z pohledu lidské zkušenosti

v jednání, můžeme lépe vztahovat. Ctnost je u Aristotela stav, tedy stálost, něco, jak

říká dnes Julia Annas, na co se můžeme spolehnout, ale ne jako na stav, který vždy

odpoví stejně, ale na takový, u kterého spoléháme, že vždy najde správnou cestu.

Aristotelés pracuje s aspektem vědění o obsahu ctnosti, zdůrazňuje také zvyk a proces

habituace, ale vedle toho, že neopomíná roli zkušeností, zavádí také ten klíčový

spojovací prvek všech těchto aspektů, a to je mnohokrát zmiňovaná rozumnost. Pro
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kohokoli, kdo si práci přečte, v tomto bodě už nebude překvapivé, že z mého pohledu

je rozumnost v této koncepci zásadní, a to právě pro tu svou schopnost a účel, který jí

umožňuje plnit cíl, abychom díky ctnosti vždy našli tu správnou cestu, trefili ten nestálý

střed, znali míru toho momentu. Tak u Aristotela vyvstává nejen filosoficky obsáhlejší

pojetí, ale i takové, které působí mnohem aplikovatelněji. O ctnosti můžeme získat

základní vědění třeba díky jeho vymezením, jak ho Aristotelés pro každou z nich uvádí,

ale to důležité přichází potom, když nám během opakování jednání na cestě ke zvyku

při každém jednotlivém rozhodnutí naše rozumnost pomáhá pochopit, proč bychom

měli volit tak či onak, abychom se přiblížili onomu dobrému životu, který končí

v blaženosti. Jedna z cest, jak to pochopit, je i vzor rozumného člověka samého, ale

jakákoli myšlenka na prostou imitaci je samozřejmě nemístná. Člověk, který ctnost

rozumnosti ovládá, nám totiž dokáže vysvětlit, proč jedná tak, jak jedná, z imitace jeho

motivu porozumíme dost těžko a stejně tak můžeme imitovat někoho, kdo vskutku

ctnostný není, ale jen se zrovna „trefil“ do správné varianty jednání. Ale výsledek

v zrcadlení rozumnosti jako ctnosti v člověku rozumném, který ji v praxi reprezentuje,

je zjevnou ukázkou typické vlastnosti této ctnosti, která přemosťuje stránku rozumovou

k té žádostivé, jako zprostředkovává rozum do praxe jednání. Kdyby nebylo jednání

rozumného člověka, nebyla by ani rozumnost ve své pravé, činné podobě a naopak.

V úvodu jsem si také pro tuto práci stanovil určitá kritéria, podle kterých bych

chtěl hodnotit vhodnost té které teorie ctností pro její učitelnost. Těmito kritérii byly

vědění, aplikovatelnost a integrace. Vzhledem k výstupu dvou přístupů uvedených

výše, je tento výsledek již asi zřejmý, můj závěr z tohoto pohledu je následující. Vědění

je u Platóna naprosto dominantním aspektem a při důvěře ve schopnosti intelektu tento

nárok splňuje, ale jeho aplikovatelnost se díky chybějícímu prvku typu aristotelského

pojetí fronésis či faktoru inteligence u Annas omezuje na přímé přenesení poznání
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rovnou do jednání spíše skrze učení jako takové. Na jeho integraci je pak z toho

pohledu potřeba jen intelektuální potenciál k poznání a čas, který bychom měli

potřebovat stejně tak i na jiné formy vzdělávání a jakožto vědění by se šlo naučit i ho

učit někoho jiného. Aristoteles pak nabízí cestu, která požadavky „odškrtává“ lépe,

především díky odlišnému využití intelektu – ne v jeho takřka absolutní podobě, ale

spíše jako aplikujícího zprostředkovatele, který vědění bere jako inspiraci toho, jak by

ctnost měla vypadat, ale především hledá cestu s vědomím toho, že v etice neexistuje

mechanický přístup a přitom možná paradoxně je takovou flexibilitu nutné ukotvit

zvykem, abychom se na ni mohli spolehnout. Tato zdánlivá protichůdnost ale nejspíš

jde ruku v ruce s hlavní myšlenkou, které se nám při studiu etiky dostává a uváděl jsem

ji již na začátku práce, tedy že v této oblasti nikdy nedostaneme předem jasnou

odpověď na řešený problém. Současně pak vyvstává klasická „problémovost“ etiky,

když ji dostaneme v této aristotelské praktické podobě – působí to totiž jako mnohem

reálnější možnost, ale zároveň to komplikuje pravděpodobnost, že takto etiku či ctnost

lze učit či se jí klasicky naučit, nýbrž je to proces kombinace vědění o podobě toho

nejlepšího, se zkušenostmi z jednotlivých činů a ze všeho nejvíce jakýmsi rozumným

vhledem do motivů a okolností, které jsou s daným jednáním spojeny. Vychází z toho

pro etiku typicky komplikované, ale štěstím motivované neutuchající hledání

aristotelského středu, jenž nazvat učením by zřejmě nebylo úplně na místě, a to je

možná dobře. Podle etiky ctností a cesty hledání toho nejlepšího tak musíme hlavně

mít se Sókratem na mysli, že „totiž nemá být pokládáno za nejcennější věc žíti, nýbrž

dobře žíti“88.

88 Platón, Kritón 48b6 in Euthyfrón, Obrana Sókrata, Kritón, OIKOYMENH 1994, str. 87
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