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Posudek na diplomovou práci Petra Lovětínského

Učitelnost etiky: je možné se naučit ctnosti?

Řešení problému, zda či jak se lze naučit být ctnostný, řeší Petr Lovětínský především

v kontextu antické filosofie. Inspiruje se zejména myšlenkami Platona a Aristotela, jejichž

úvahy lze považovat za určitou odpověď na morální relativismus sofistů. Jeho úvahy by proto

mohly poskytnout určitou historickou odpověď na otázku, jak postupně vznikla aretologicky

koncipovaná praktická filosofie. Kromě toho by ale mohly mít i určitý aktuální význam,

protože dnes podobně jako ve starých Athénách se po ctnostných lidech opět strhla masová

poptávka.
1
Z těchto důvodů považuji téma práce za velmi dobře zvolené, přičemž nejvíce

oceňuji ambici aktualizovat myšlenky antických filosofů.

Práce je rozdělena do třech myšlenkových okruhů. V prvním se čtenář seznamuje

s Platonovým etickým intelektualismem, ve druhém s Aristotelovou naukou o ctnostech a

konečně v závěrečné části se seznamujeme s určitým pokusem ukázat, jak uvedené koncepce

souvisí s učitelností etiky. Ačkoli je takto pojatá struktura velmi jasná, mám přesto řadu

pochybností, které se týkají následného zpracování. V prvé řadě autor dostatečně neodděluje

vlastní téma svého zájmu (učitelnost etiky) od širšího kontextu (aretologické pojetí etiky),

jímž se musí přirozeně také zabývat. První a druhou část tak lze považovat za určitý pokus

seznámit čtenáře s Platonovou a Aristotelovou etickou koncepcí, přičemž vlastního tématu

své práce se Lovětinský dotýká, jestli vůbec, pak pouze okrajově. Tento nedostatek není podle

mého soudu odstraněn ani ve třetí části, v níž bych očekával určité porovnání obou koncepcí.

Poprosil bych proto autora, aby se v rámci své obhajoby přesně vymezil, v čem spočívá rozdíl

mezi oběma koncepcemi (s ohledem na učitelnost ctností), popřípadě, která z uvedených

koncepcí je z jeho hlediska přijatelnější. Na půdě teologické fakulty by rovněž bylo vhodné se

zamyslet nad tím, do jaké míry jsou diskutované myšlenky slučitelné s křesťanským

pohledem na svět. S jistými náznaky či pokusy dát odpověď na uvedené otázky se sice

v samotné práci setkat lze, nicméně ty nejsou myšlenkově uspořádané a navíc autorův způsob

vyjádření mnohdy vše dobré zatemní.

S málo uspokojivým způsobem vyjadřování i s určitou myšlenkovou nekázní, souvisí

řada dílčích nejasností. K případné diskusi u obhajoby vybírám následující: Není mi (i) jasné,

jak se podle Platona z žádostivosti vypěstuje statečnost, ani jak se ze vznětlivosti vypěstuje

uměřenost; (ii) stálo by za to se znovu zamyslet nad problémem, proč nelze vědomě volit zlo

podle Platona a vysvětlit, proč naopak zlo podle Aristotela vědomě volíme; (iii) v čem přesně

podle Aristotela spočívá blaženost (41); (iv) jak se vlastně nazývají extrémy, mezi nimiž leží

ctnost; (v) jak souvisí Kantova morální filosofie (str. 8) s naukou o ctnostech.

Nejasností a nepřesností, z nichž vyplývají moje výše uvedené otázky, je rozhodně

víc. Většinou souvisí s hlavním, výše již zmíněným nedostatkem. Text je značně kostrbatý a

autor jej zřejmě nepodrobil dostatečné revizi. Pro ilustraci uvádím následující větu: Následně

jsem uvedl jistý kontext, v jakém se Platonovy dialogy odehrávají, jednak ve smyslu toho

s typologickými charaktery se postava Sokrata při řešení nesourodých etických názorů

potýká, současně ale i zdůraznění vlastních vysokých nároků na moralitu, které Platon skrze

Sokrata hlásá a vyvozuje z nich požadavek na záměrné mravní jednání právě pro samu ctnost.

Nesrozumitelnost uvedeného textu souvisí jednak s vážnými stylistickými nedostatky (délka

věty, její šroubovanost) a jednak s tím, že pisatel zřejmě vynechal pro porozumění důležitá

slova. Bohužel vět uvedeného typu je v hodnoceném textu poměrně velký počet, což snižuje

celkovou srozumitelnost a významným způsobem snižuje kvalitu jinak zajímavé práce.

1 Srov.: Sokol, J., Pinc, Z., Antropologie a etika, Triton, Praha 2003, s. 9.

I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě. Autora však důrazně žádám, aby

se alespoň v ústním projevu pokusil o srozumitelnost a odstranil tak nepříznivý dojem, který

vyvolal mnohdy těžko akceptovatelný způsob jeho písemného vyjádření.
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